SextaFeira, 24 de Novembro de 2023  Edição nº 387

SextaFeira

24 de Novembro de 2023

Edição nº 387

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

NA EDIÇÃO Nº 384, DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO NO DIA 19 DE NOVEMBRO DE 2023

ONDE SE LÊ: DECRETO Nº 116 de 17 de NOVEMRO DE 2023

LEIA-SE: DECRETO Nº 126 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023

NA EDIÇÃO Nº 385, DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO NO DIA 21 DE NOVEMBRO DE 2023

ONDE SE LÊ: DECRETO Nº 117 de 21 de NOVEMRO DE 2023

LEIA-SE: DECRETO Nº 127 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023

NA EDIÇÃO Nº 385, DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO NO DIA 21 DE NOVEMBRO DE 2023

ONDE SE LÊ: DECRETO Nº 118 DE 21 DE NOVEMRO DE 2023

LEIA-SE: DECRETO Nº 128 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023

NA EDIÇÃO Nº 386, DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNÍCIPIO NO DIA 22 DE NOVEMBRO DE 2023

ONDE SE LÊ: DECRETO Nº 119/2023

LEIA-SE: DECRETO Nº 129/2023

Gabinete do Prefeito Municipal de Tremedal-BA, 24 de novembro de 2023.

JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA
PREFEITO MUNICIPAL

SextaFeira

24 de Novembro de 2023

Edição nº 387

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL

SextaFeira

24 de Novembro de 2023

Edição nº 387

              PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL-BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA

Fundo Municipal de Saúde de Tremedal - CNPJ n° 11.318.543/0001-78
Endereço: Avenida Sete de Setembro, nº 167, Centro, CEP: 45.170-000, Tremedal-BA

E-mail: viep.tremedal2021@gmail.com – Telefone: (77) 3494-2129

DECRETO Nº 130 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

“Institui o Comitê Municipal de Coordenação da AVAQ”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TREMEDAL – Estado da Bahia, no uso das atribuições insculpidas no

art. 99, incisos V c/c art. 214 da Lei Orgânica do Município e considerando o art. 7º da Portaria GM/MS nº 1934,

de 09 de outubro de 2003,

DECRETA:

Art. 1º. Fica criado o Comitê Municipal de Coordenação da AVAQ., de caráter interinstitucional, com a função de

implementar as ações de educação em saúde e mobilização social, acompanhando e promovendo a intensificação

de ações previstas no Programa Nacional de Multivacinação.

Parágrafo único. As Normas de funcionamento do Comitê Municipal constarão de seu regimento interno, que será

instituído em até (60) sessenta dias.

Art. 2º. O Comitê Municipal será composto por membros que representarão os segmentos do poder público e da

sociedade civil, com mandato de 2 (dois) anos, coordenado pelo titular da Coordenadoria de Vigilância

Epidemiológica, que terá as seguintes atribuições:

I - Coordenar as reuniões do Comitê e decidir as questões omissas;

II -   Encaminhar atas e relatórios para apreciação do titular da Secretaria Municipal de Saúde;

III – Coordenar e supervisionar as ações implementadas pela Secretaria Municipal de Saúde; e

IV – Exercer a representação do Comitê perante órgãos externos e instituições.

Art. 3º. O Comitê Municipal constituído terá a seguinte composição, sendo um membro titular e um suplente de

cada segmento:

I - órgãos e entidades do Poder Executivo Municipal com representação obrigatória:

a) Gabinete Civil e Comunicação;

b) Procuradoria Geral do Município;

c) Secretaria Municipal de Administração e Planejamento;

d) Secretaria Municipal da Saúde;

e) Secretaria Municipal da Educação;

f) Secretaria Municipal de Apoio e Desenvolvimento Social;

g) Secretaria Municipal de Finanças;

h) Secretaria Municipal de Meio Ambiente

II - Unidades de Apoio Institucional convidadas com representação facultativa:

a) Conselho Municipal da Saúde;

SextaFeira

24 de Novembro de 2023

Edição nº 387

              PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL-BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA

Fundo Municipal de Saúde de Tremedal - CNPJ n° 11.318.543/0001-78
Endereço: Avenida Sete de Setembro, nº 167, Centro, CEP: 45.170-000, Tremedal-BA

E-mail: viep.tremedal2021@gmail.com – Telefone: (77) 3494-2129

b) Câmara de Vereadores/Comissão da Saúde;

c) Comando da Polícia Militar no Município;

d) Ministério Público da Bahia;

e) Empresa Baiana de Águas e Saneamento S.A. - EMBASA;

f) Associação de Moradores de Tremedal.

g) Sindicato dos trabalhadores rurais de Tremedal;

h) Associação de Agentes Comunitários de Saúde no Município;

i) Paróquia Senhor do Bonfim - Igreja Católica;

Parágrafo único. A indicação dos membros será feita pelo titular do órgão ou entidade que representa, em prazo

fixado pela coordenação do Comitê.

Art. 4º. A participação no Comitê é considerada de relevante interesse público e não será remunerada.

Art. 5º. O Comitê funcionará pelo prazo de 2 (dois) anos, que poderá ser prorrogado por igual período à vista de

análise de desempenho e efetividade pelo órgão coordenador das atividades.

Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas todas as disposições em

contrário

Publique se. Registre se. Cumpra se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tremedal-Ba, 24 de novembro de 2023.

JOSÉ CARLO VIEIRA BAHIA

PREFEITO MUNICIPAL

SOFIA DA SILVA PINTO LACERDA

Secretária Municipal de Saúde

SextaFeira

24 de Novembro de 2023

Edição nº 387

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL

DECRETO Nº 131, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

“Dispõe sobre a seleção de projetos em

atendimento à Lei Complementar nº 195, de 08

de julho de 2022.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TREMEDAL, ESTADO DA BAHIA, JOSÉ CARLOS

VIEIRA BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de

TREMEDAL, por intermédio do  Núcleo de Cultura, Esportes, Lazer e Turismo, torna pública a

classificação dos Projetos selecionados dos Editais n° 001/2023 e 002/2023 – Edital de chamamento

público para fomento às ações culturais de seleção de projetos culturais de Audiovisual e Demais

Áreas com recursos da Lei Complementar n° 195, de 08 de julho de 2022 (Lei Paulo Gustavo).

CONSIDERANDO  que a  comissão de acompanhamento, análise, seleção de projetos e fiscalização

da Lei Paulo Gustavo, no âmbito do município comissão levou em consideração em suas análises e

pareceres os critérios de mérito cultural dos projetos, dispostos nos editais além de enquadramento

do objeto, contrapartida obrigatória, cotas, informações completas de inscrição, medidas obrigatórias

de acessibilidade, regularidade fiscal do proponente e assegurou medidas de democratização e

desconcentração dos recursos financeiros disponibilizados pelo ministério da cultura, através da lei

complementar n° 195/2022.

DECRETA:

Art. 1º. Fica selecionado os projetos conforme dispostos no edital nº 002, Audiovisual, nos termos

do Anexo I.

SextaFeira

24 de Novembro de 2023

Edição nº 387

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tremedal, 24 de novembro de 2023.

Registre-se;

Publique-se

Cumpra-se

JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA

PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO I

CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS SELECIONADOS CONFORME CRITÉRIOS ESTABELECIDOS
EDITAL n° 001 DEMAIS ÁREAS - EDITAL n° 002 AUDIOVISUAL

SextaFeira

24 de Novembro de 2023

Edição nº 387

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL

N°

Proponente

Projetos Contemplados

N° Categoria: Artes Visuais Título do Projeto

1º Nivea da Silva Figueredo Nivea Terços

2° Ivana Elias Jardim Barbosa Ateliê Sarabel

3º Valeria Santos Viana Ruas VSV Moda Personalizada

4º Eliana Figueredo Gama Leninha Figueredo

5º Marlene Rosa dos Santos P. Sousa Marlene Artes

6º Maira Virgens dos Santos Estrel’ Art

7º Andressa Pereira Almeida Laços e Tiaras

8º Marinês Ferreira Farias e Farias Marry Fashion

9º Aline Emanoelli Santos Almeida
Nome social: Alexandre Emanoelli Oliveira
Almeida

Alegria em Forma de Massinha

10º Rita de Cassia da Silva Queiroz Ritartesanato

Nº Categoria: Livro, Literatura, Leitura Título do Projeto

1º Renato Eufrasio Leal Senna A última Parada do Tropeiro

2° Aleika Francisca de Araujo Literatura Infantil Era Uma Vez

3° Marina Virgens dos Santos Soares Viajando no Mundo da Leitura

4º Jesuíno Nunes Farias Jesuíno Poeta de Tremedal

Nº Categoria: Artes Cênicas Título do Projeto

1° Bruno Araújo de Lacerda Capoeira Pela Igualdade

2º Valdemar Vieira Lacerda Lagarto do Sertão

Nº Categoria: Música Título do Projeto

1° Renan Santos da Silva Renanzinho Sofrência

2° Nayara Silveira Lima Nayara Lima

3º Esther Evangelista Vieira Fanfarra Adventista Árvores do Sertão

4º Jovenilton Santos Dias Álbum Arrocha 23 Anos

5º Lucas Santos de Jesus  LJ Estourado da Bahia

6º Hugo Vieira de Souza MC HP Oficial

N° Categoria: Cinema de Rua e Itinerante Título do Projeto

1° Everaldo Almeida Santiago Educando Através das Telas

2° Weliton Charles Jardim de Andrade Junior  Nas Trilhas do Sertão

Nº Sala de Cinema Título do Projeto

1° Jailza Figueredo Meira A Hora do Cinema

N° Capacitação, Formação e Qualificação Título do Projeto

1° Edvaldo Figueredo Gama Festival Cultural e Gastronômico

N° Categoria: Documentário temática livre 6 a 10
min

Título do Projeto

1° Valeria Santos Viana Ruas Mulheres Independentes e Empreendedoras

2° Givanildo Silva Santos Workshop Musical

3° Sirlange Lima Música e Tradição no Quilombo

4° Adriana Pereira dos Santos PG Ateliê Dryca Crochê

5° Aléia Ferraz Meira Capoeira e Arte

6° Sidaura Maria da Silva Roda de Dança da Baiana Umbanda

7º Viviane Santos Viana  Viviane Santos Fotografia

N° Categoria: Videoclipe Temática Livre 3 a 6 min Título do Projeto

SextaFeira

24 de Novembro de 2023

Edição nº 387

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14243463/0001-99 – Tremedal - Ba

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL

Tremedal-BA, 24 de novembro de 2023.

JOSÉ CARLOS VIEIRA BAHIA

PREFEITO MUNICIPAL

1° José Carlos Nunes dos Santos A Bahia

2° Rafael Francisco dos Santos Grupo de Xote

3º Jader Nélio Barbosa Silva Videoclipe Musical Então Era Mentira

4º Flávio Belarmino de Jesus Vida Difícil

5º Celma Andrade Santos Celma Santos

N° Web Série Título do Projeto

1° Sandra Mara Nunes França Conhecendo e Contando a História na Qual Estou
Inserido, Povoado de São Felipe em Fatos e Fotos

N° Curta Metragem Igual ou Superior a 15
Minutos

Título do Projeto

1° Naelson Santos Marinho de Jesus As Manifestações Culturais da Comunidade de
Terreiro Alto do Ogum

2° Luan Costa Marinho / LC Estúdio História Contada da Cidade de Tremedal

N° Média Metragem Título do Projeto

1º Ludmila Almeida Mota / Ariat Fimes Caminhos da Superação

		2023-11-24T17:32:59-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO